
Trasa naszej podróży: Greifswald ‐ Dorf Mecklenburg ‐ Rekonstrukcja Grodu 
Słowian zachodnich i słowiańskiej kąciny w Groß Radenie ‐ Cerkiew Lübow – 
Muzeum Historii Naturalnej w Goldbergu ‐ Greifswald   

Niemalże tradycyjnie już w semestrze zimowym opuszczamy nasze sale wykładowe i 
seminaryjne, aby dokładniej przyjrzeć się konkretnym odniesieniom przestrzennym i móc w 
praktyce wykorzystać regionalny potencjał kulturowy dostępny w regionie, będący 
integralną częścią programu studiów tutejszej slawistyki. Również na początku semestru 
zimowego 2022/2023 r. tradycji stało się zadość.  

Jednodniowa wycieczka prowadziła z Greifswaldu przez wieś Meklemburg i dawne mury 
zamku Obodrytów do kościoła ewangelickiego w Lübow, znajdującego się w miejscu jednej z 
najstarszych świątyń w naszym kraju związkowym. Nie tylko historia samej budowli, ale także 
nazwy miejscowości "wyryte" w ławach po dziś dzień w oryginalny sposób dowodzą 
wczesnego słowiańskiego osadnictwa dzisiejszej Meklemburgii‐Pomorza Przedniego. 

Dalej udaliśmy się do Groß Raden. W skansenie Archeologicznym Groß Raden mogliśmy 
obejrzeć wystawę specjalną, pt.: „Tove – śladami królowej”, a następnie na świeżym 
powietrzu prześledzić codzienne życie Słowian, ich wierzenia, architekturę i relacje z 
Duńczykami, Sasami i Polakami. Konstrukcje tożsamości kulturowej, które w późniejszych 
czasach nawiązywały także do słowiańszczyzny i kształtowały przestrzenie geograficzne, 
architektoniczne i artystyczne, widoczne były w wielu miejscach na szlaku. Wisienką na 
torcie naszej jednodniowej wycieczki studyjnej było Muzeum Przyrodnicze i Historii 
Naturalnej Goldberg ze swoją słowiańską kolekcją, przez którą oprowadził nas dr Fred 
Ruchhöft. Jako historyk, archeolog i dyrektor muzeum w ścisłej współpracy z dr Ute 
Marggraff przyczynił się do sukcesu naszej wyprawy przez krajobraz kulturowy 
Meklemburgii. Dzięki temu ważne wyniki mogłyby zostać włączone do zajęć będących 
częścią modułu „Kompetencje międzykulturowe” oraz kolejnych pomysłów, kursów i 
projektów.  

Odkryj z nami krajobraz kulturowy Meklemburgii i jego słowiańsko‐zachodnioeuropejską 
historię! 

Dowiedz się więcej ze zdjęć i tekstów naszych międzynarodowych studentów, które zostały 
przetłumaczone również na język polski.  

Ute Marggraff, Übersetzung aus dem Deutschen ins Polnische Marta Matusiak  


